
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 117 del Reg. OGGETTO: Emergenza sanitaria da Covid-19. Interventi a sostegno dei cittadini
per tamponi molecolari

Data 04/12/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 04/12/2020

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 04/12/2020

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2020 il giorno 4 del  mese di  DICEMBRE alle ore 13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 125 del  04/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  117 del  04/12/2020



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
-  che  l’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  il  30  gennaio  2020  ha  dichiarato  l’epidemia  da  COVID-  19 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
 
- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza  
sul  territorio nazionale  relativo al  rischio sanitario  connesso all’insorgenza di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  
trasmissibili; 

VISTI:
 - il Decreto Legge 30 luglio 2020, n.83, recante  Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di  
emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020, con il quale si dispone la proroga dello stato 
di emergenza al 15 ottobre 2020;

 - il Decreto Legge 07 ottobre 2020 , n. 125, recante Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello  
stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché  
per l'attuazione della direttiva, con il quale si dispone la proroga dello stato di emergenza al 15 ottobre 2020. 

RICHIAMATO
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del  
decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  25  maggio  2020,  n.  35,  recante  
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n.  
33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare  
l'emergenza epidemiologica da COVID-19. 

CONSIDERATO CHE 
per l’evolversi della situazione epidemiologica legata al contagio da COVID-19 e per il  carattere particolarmente  
diffusivo sul territorio regionale si sta registrando un elevato numero di contagi. 

PRESO ATTO CHE 
questa Amministrazione,  di  concerto con i  medici  di  base operanti  nel  Comune,  ritiene l’esecuzione dei  tamponi  
molecolari un'importante opportunità di controllo della malattia nonché di prevenzione sul territorio. 

CONSIDERATO 
-pertanto che l’Amministrazione Comunale intende riconoscere, ai propri cittadini che volontariamente aderiranno a 
tale metodica, un incentivo economico per l'effettuazione di tamponi molecolari presso laboratori autorizzati, secondo 
i criteri di seguito riportati e con le modalità stabilite nell’allegato schema di Avviso;

-che i requisiti richiesti per poter beneficiare del rimborso spese parziale (Euro 40,00) o totale sono i seguenti:
•   residenti del Comune di Cursi;
• che presentino apposita certificazione del medico che valuta la necessità di effettuare tale esame diagnostico (per  

sintomi, contatti avuti con persone risultate positive o altro);
•  che non siano già seguiti dal Servizio Sanitario;
• che effettuino i tamponi molecolari presso uno dei laboratori privati accreditati della “Rete Covid” in provincia di  

Lecce;
• che nel mese di novembre 2020 il nucleo familiare del richiedente ha percepito un reddito, inteso quale qualunque 

forma di entrata,  e che sono in possesso di un patrimonio finanziario di importo inferiore ai limiti fissati nella  
seguente tabella la quale riporta, nell’ultima colonna, l’importo a carico del Comune.

(Proposta n. 125 del  04/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  117 del  04/12/2020



N. componenti il 
nucleo familiare

Limiti 
reddituali €

Limiti 
Finanziari 

€

Contributo 
Comunale

1 - 3 1.000,00 8.000,00 € 40,00

4 e oltre 1.200,00 10.000,00 € 40,00

a prescindere dal 
numero di 

componenti

500,00 5.000,00 Rimborso 
totale

- Si precisa che ciascun nucleo familiare potrà beneficiare al massimo di un contributo pari ad euro 100,00 a  
prescindere dal numero di componenti.

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, resi ai sensi dell’art. 49, co. 1, del  
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal Responsabile del Settore Amministrativo Contabile. 

CON VOTAZIONE unanime, espressa nei modi e termini di legge:

DELIBERA

1. DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell’art. 3, co. 1, della  
Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

2. DI RICONOSCERE ai propri cittadini che volontariamente aderiranno a tale metodica, un incentivo economico per  
l'effettuazione  di  tamponi  molecolari  presso  laboratori  autorizzati,  secondo  i  criteri  di  seguito  riportati  e  con  le  
modalità in premessa specificate.

3. DI STABILIRE che tali interventi saranno effettuati nel limite massimo di euro 5.000,00, fatti salvi eventuali e  
successivi atti;  

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo Contabile tutti gli atti gestionali consequenziali e 
necessari per l’esecuzione del presente provvedimento. 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134, co. 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito.

(Proposta n. 125 del  04/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  117 del  04/12/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 09/12/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 125 del  04/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  117 del  04/12/2020


	Assente

